
 
DETERMINAZIONE N. 203 

 

28 SETTEMBRE 2023 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE CED: FORNITURA DELLE LICENZE D’USO PER NUOVI 

SERVER E PACCHETTI OFFICE COMPRESI I SERVIZI DI INSTALLAZIONE 

E CONFIGURAZIONE. AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE ORDINATIVO 

MEPAT A METAL.IT  NORD SRL 

C.I.G. ZAB3CA374B 

C.U,P H66G23000210005 

 

Premesso che:  

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” e istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 
 

Il sistema informativo dell’Ente si basa su server virtualizzati, installati presso il Data center di 

UniTrento in virtù della convenzione in essere. 

 

I sistemi operativi di alcuni server sopra descritti sono ormai obsoleti e non più seguiti dalla casa 

produttrice, a livello di aggiornamenti e sicurezza. 

 

I server attualmente installati, nel corso degli anni, hanno subito numerose configurazioni, 

aggiornamenti, installazioni di software che rendono ora molto laboriose le operazioni di 

migrazione su piattaforme aggiornate e conformi alle normative in materia di sicurezza informatica; 

in particolare, per i server di gestione del dominio Windows e della gestione domotica degli 

studentati, sarà necessario preventivare un congruo numero di ore di assistenza specialistica per le 

operazioni di migrazione. 

 

I server attualmente installati che necessitano di essere migrati su nuove piattaforme ed i server per i 

quali è necessaria una nuova installazione sono sotto riassunti: 

 
NOME SERVER N.SERVER 

ATTUALI 

SERVIZIO N.SERVER 

NECESSARI 

SRVUNI 1 Gestione dominio Windows e servizi associati 2 

SRVUNI2 1 Gestione e condivisione file 1 

SQLSRV 1 Gestione servizi di database 1 

PERSONALE 0 Servizi per il personale 2 

DESIGO MAYER 1 Gestione domotica studentato Mayer 1 

DESIGO SB 0 Gestione domotica studentato S. Bartolameo 1 

TOTALE SERVER NECESSARI 8 



   

In aggiunta, il pacchetto Microsoft Office 2016, indispensabile per l’attività amministrativa 

dell’Ente, non è più seguito dalla casa produttrice, a livello di aggiornamenti e sicurezza; si ritiene 

necessario l’acquisto dell’ultima versione disponibile, Microsoft Office 2021 nelle versioni 

Standard e Pro Plus. 

 

Allo scopo di disporre dei software necessari al buon funzionamento del sistema informativo e di 

conseguenza dei servizi erogati dall’Ente è stata condotta una ricerca sul Mercato Elettronico 

Provinciale, MEPAT; 

 

ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, Opera 

Universitaria, a seguito della verifica dell’inesistenza di una convenzione attiva gestita dall’APAC 

per il servizio in oggetto, ha infatti accertato l’esistenza del relativo metaprodotto ed ha così 

individuato i prodotti software necessari, pubblicati dall’impresa Metal.it nord srl con sede in via 

Cavour, 31 - 38068 Rovereto (TN), part. IVA e cod. fisc. 0036387022. 

 

L’impresa Metal.it nord srl, selezionata per l’affidamento in oggetto, è infatti in linea con il 

principio di rotazione così come precisato dal punto 3.3. della Delibera di Giunta provinciale 

307/2020 “Adozione delle linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai 

sensi degli articoli 4 e 19 ter della Legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2” in quanto non si tratta 

dell’operatore economico invitato o “risultato aggiudicatario dell’affidamento immediatamente 

precedente per la medesima categoria merceologica o tipologia di servizio e per la medesima 

fascia di importo”: nel caso di specie infatti l’ultimo contratto è stato eseguito dall’impresa Sidera 

ictease srl. 

 

Si ritiene pertanto necessario l’acquisto delle licenze d’uso, in forma di sottoscrizione annuale, per i 

server sopra elencati, come descritto nella tabella sottostante: 

 

DESCRIZIONE 

 

PREZZO 

UNITARIO 

  Q.TA’ CANONE 

ANNUALE 

Microsoft Win Server Standard Core Single Language 

License & Software Assurance Open Value 2 Licenses 

No Level 1 Year Acquired Year 1 Academic A 
€ 26,84 40 € 1.073,60 

Microsoft Win Server CAL Single Language License 

& Software Assurance Open Value No Level 1 Year 

Acquired Year 1 Academic AP User CAL 
€ 7,32 70 € 512,40 

Microsoft SQL Server Standard Single Language 

License & Software Assurance Open Value No Level 

1 Year Acquired Year 1 Academic AP 
€ 189,10 1 € 189,10 

Microsoft SQL CAL Single Language License & 

Software Assurance Open Value No Level 1 Year 

Acquired Year 1 Academic AP User CAL 
€ 43,92 10 € 439,20 

TOTALE € 2.214,30 

 

Dato atto che la versione obsoleta dei server in possesso dall’Ente, si ritiene conveniente acquistare 

le licenze d’uso sopracitate per n.4 annualità, per un costo complessivo pari ad € 8.857,20.= valide 



   

dal 01/10/2023 al 30/09/2027; 

 

si ritiene inoltre necessario, in aggiunta a quanto sopra, anche l’acquisto, in forma di licenza d’uso 

perpetua, dei pacchetti Office aggiornati all’ultima versione disponibile, Microsoft Office 2021, 

come segue: 

 

DESCRIZIONE 

 

 

DESCRIZIONE 

PREZZO 

UNITARIO 

  Q.TA’ PREZZO 

TOTALE 

Office LTSC Standard 2021 (Education) € 84,18 50 € 4.209,00 

Office LTSC Professional Plus 2021 (Education) € 113,46 20 € 2.269,20 

Servizio di installazione € 73,20 7,5 € 549,00 

TOTALE  € 7.027,2 

 

A seguito di analisi effettuata in sede di preventivo delle licenze server, si stima che le attività di 

migrazione, installazione configurazione necessarie, sono 92,5 ore di lavoro per un costo orario pari 

a € 73,20.= per un prezzo complessivo di € 6.771,00.=. 

 

Tutti i prezzi sopra esposti si intendono IVA compresa. 

 

Considerato congruo il prezzo esposto nel portale MEPAT; 

 

dato atto che Opera Universitaria verificherà il possesso dei requisiti di partecipazione e 

qualificazione attestati dall’operatore economico nella dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà 

in conformità al dettato normativo dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023 che, disciplinando gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a € 40.000,00, prevede che qualora le verifiche non confermino il 

possesso dei requisiti “la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, all’escussione 

della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 

economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 

appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento”; 

 

preso atto dei principi del risultato, della fiducia, della concorrenza, imparzialità, non 

discriminazione, pubblicità, trasparenza e proporzionalità a cui l’Amministrazione è tenuta 

nell’espletamento della presente procedura ai sensi degli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs. 36/2023 si ritiene 

che l’attività istruttoria compiuta sia in grado di garantire “la massima tempestività e il migliore 

rapporto possibile tra qualità e prezzo”; 

dato atto che, trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dei co. 1 e 4 dell’art. 53 del D.lgs. 36/2023, 

la stazione appaltante non richiede la garanzia provvisoria né quella definitiva in quanto l’operatore 

economico ha già dato comprova dell’affidabilità, della solidità e della esperienza maturata nel 

settore negli affidamenti precedentemente eseguiti nei confronti di Opera; 

dato atto che il contratto in oggetto non è soggetto al pagamento dell’imposta di bollo ai sensi di 

quanto disposto dalla Tabella A dell’art. 3 dell’Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede né la soglia di cui ai commi 4 e 2, lett. h, 

dell’art. 21 della L.p. 23/1990, né quella della normativa statale richiamata, ed in particolare l’art. 

50, comma 1 lett. b del D.lgs. 36/2023, che autorizza l’Ente a procedere ad “affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 



   

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”,  

con la presente determinazione si propone di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura delle 

licenze d’uso per i nuovi server e i pacchetti office con il servizio di installazione e configurazione, 

ai sensi del combinato disposto dall’art. 21 co. 4 della L.P. 23/1990 e dall’art. 50 co. 1 lett. b) del 

d.lgs. 36/2023, affidandolo all’impresa Metal.it nord srl con sede legale in via Cavour, 31 - 38068 

Rovereto (TN), part. IVA e cod. fisc. 0036387022, con emissione di ordinativo MEPAT per un 

costo complessivo pari a € 22.655,40.=IVA compresa. 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene/servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 36/2023 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, 

n. 23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 

maggio 1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in 

materia di contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Ai fini del pagamento del corrispettivo non si applica il decreto del Presidente della Provincia 28 

gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle retribuzioni 

nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge provinciale 9 marzo 

2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente della Provincia 11 

maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC prot. n. 0339757 

dd. 11 maggio 2021 sono esclusi dal meccanismo di verifica tutti gli ordinativi “disposti sul 

mercato elettronico ME.PAT che non abbiano richiesto la spedizione di apposita RDO”.   

 

Con la presente determinazione si propone, inoltre, di azzerare i programmi di spesa n. 155 e n.156 

disposti con determinazioni n. 268 di data 28 dicembre 2022 sulle marcovoci P2023004 “Acquisto 

impianti ed attrezzature informatiche” e P2022006 “Manutenzione straordinaria beni di terzi” sul 

budget del corrente esercizio, a seguito di una valutazione da parte dell’Ente. 

 

Si dà atto che ai sensi dell’art. 15 co. 3 del d.lgs. 36/2023 si individua nella figura del Direttore di 

Opera Universitaria il responsabile unico del progetto per l’affidamento del servizio in parola. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  



   

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2023-2025 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.23 di data 28 

novembre 2022 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2022, n. 2506;  

 vista la I^ Variazione al budget corrente anno 2023 e del  

Piano degli investimenti 2023-2025, assunta con deliberazione del Consiglio di amministrazione 

di data 12 settembre 2023 n. 17 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta 

Provinciale; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in maniera di contratti pubblici”;  

 visto il d.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” 

 visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, la fornitura delle licenze d’uso per i nuovi 

server, valide dal 01/10/2023 al 30/09/2027, e i pacchetti Microsoft Office con il servizio di 

installazione e configurazione, all’impresa Metal.it Nord srl con sede legale in via Cavour, 

31 - 38068 Rovereto (TN), part. IVA e cod. fisc. 0036387022 tramite acquisto diretto 

MEPAT per un importo complessivo pari a € 22.655,40.= IVA compresa; 

 

2. di disporre il programma di spesa per l’acquisto dei pacchetti Microsoft Office sulla 

macrovoce P2023001 “Sviluppo software e manutenzione evolutiva” centro di costo 16 

“Servizi generali” per l’importo complessivo di € 7.027,20.=IVA compresa sul budget del 

corrente esercizio; 

 

3. di disporre i programmi di spesa per l’acquisto di n. 92,5  ore di assistenza sulla macrovoce 

041015 “Licenze” sul budget del corrente esercizio così suddivisi: 

- cdc 11 “Servizio abitativo”: € 1.464,00.= IVA compresa; 

- cdc 16 “Servizi generali”: € 5.307,00.= IVA compresa; 

 

4. di predisporre i programmi di spesa per l’acquisto delle licenze d’uso per i nuovi server, 

sulla macrovoce 042002 “Licenze” sul budget del corrente esercizio così suddivisi: 

- cdc 11 “Servizio abitativo”: € 202,22.= IVA compresa; 

- cdc 16 “Servizi generali”: € 351,36.= IVA compresa; 

 

5. di predisporre i programmi di spesa per l’acquisto delle licenze d’uso per i nuovi server, 

sulla macrovoce 042002 “Licenze” sui budget degli esercizi 2024 e 2025 così suddivisi: 

- cdc 11 “Servizio abitativo”: € 808,86.= IVA compresa; 

- cdc 16 “Servizi generali”: € 1.405,44.= IVA compresa; 

 

6. di dare atto che i programmi di spesa per l’esercizio 2026 per gli stessi importi e centri 

dell’esercizio 2024 e 25 saranno assunti sulla macrovoce 042002 “Licenze”, dopo 



   

l’approvazione del Programma pluriennale di attività, budget economico e piano di 

investimenti “2024-2026”; 

 

7. di dare atto che i programmi di spesa per l’esercizio 2027 verranno assunti sulla macrovoce 

042002 “Licenze”, dopo l’approvazione del Programma pluriennale di attività, budget 

economico e piano di investimenti “2025-2027” così suddivisi: 

- cdc 11 “Servizio abitativo”: € 606,65.= IVA compresa; 

- cdc 16 Servizi generali”: € 1.054,08.= IVA compresa; 

 

8. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, la riduzione dei seguenti programmi di 

spesa disposti con determinazione n. 268/2022: 

€ -3.000,00 – prg 155/2023 assunto a carico delle macrovoce P2023004 “Acquisto impianti 

ed attrezzature informatiche”; 

€ -5.000,00 – prg 156/2023 assunto a caroco della macrovoce P2022006 “Manutenzione 

straordinaria beni di terzi”; 

 

9. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

 

RAGIONERIA VISTO 
 

Esercizio 2023 

Macrovoce P2023001 

Centro di costo 16 per €     7.027,20.= - PRG 293 

Macrovoce 041015 

Centro di costo 11 per €     1.464, 00.= - PRG 294 

Centro di costo 16 per €      5.307,00.= - PRG 295 

Macrovoce 042002 

Centro di costo 11 per €         202,22.= - PRG 296 

Centro di costo 16 per €         351,36.= - PRG 297 

Macrovoce P2022006 

Centro di costo 16 per – € 3.000,00.= - PRG 155/1 

Macrovoce P2023004 

Centro di costo16 per – € 5.000,00.= - PRG 156/1 

Esercizio 2024 

Macrovoce 042002 

Centro di costo 11 per €    808,86.= PRG 82 

Centro di costo 16 per € 1.405,44.= PRG 83 

Esercizio 2025 

Macrovoce 042002 

Centro di costo 11 per €    808,86.= PRG 30 

Centro di costo 16 per € 1.405,44.= PRG 31 

 

 

 

 

 

 

(SM/fd/mr) 

                          LA RAGIONERIA

 

 

______________________________________ 

 

 


